bene nostri præceptionem beati Pauli apostoli per spiritum Dei emissam, qua in persona Timothei omnium Christi sacerdotum numerus eruditur. Promde unicuique nostrum dicitur: *Manus nemini cito imponeris, neque communices peccatis alienis*, etc.) *Stat.*

^a Edita est in Operib. Hincmari pag. 598, et in Catalog. test. verit. pag. 189, et a Sirmondo, Conc. Gall., tom. II, pag. 640.

^b Edita est in Operib. Hincmari, pag. 599, et in Catalog. test. verit., pag. 188, et a Sirmondo, Conc. Gall. tom. II, pag. 640.

mente inserviat, vitæ activæ servitiis intentus, ut fidelis servus et prudens, conservis in tempore tritici mensuram, id est modum verbi fidei probate dispenset, non solum in prædicationis sermone ac conversationis exemplo, verum in cunctis saluti ac vitæ necessariis necessaria et opportuna provideat. Hujusmodi, quantum Dominus dederit, ipso cooperante, electum cum visitatore vestro, præsentem scilicet confratre nostro, et cum decreto canonico ad humilitatis nostræ sollicitudinem examinandum adducite, quia, ut longe ante nos dictum est, non est facile dimittendus cui est proximus committendus. Prænoscere vos denique volo quia si personam a sacris canonibus deviam scienter nobis adduxeritis, non solum ex ea pontificem non habebitis, verum etiam pro illicita electione, ut contemptores canonum, judicium incurretis. Sed et nostro ac coepiscoporum nostrorum iudicio, refutata rationabiliter electione vestra incongrua, talem secundum Laodicensium canones studebimus eligere qui vestris vitiosis voluntatibus non valeat consentire, quia, sicut bene potentibus dicit Dominus, *Petite et accipietis* (*Matth. vii, 5*), ita et per apostolum male petentes retarguit dicens: *Petitis et non accipitis, eo quod male petatis* (*Jac. v, 5*). Petite, fratres, at ut vobis pastorem secundum cor suum tribuat. In cuius electione si non plus temporalia quam spiritualia commoda studueritis attendere, gratiam suæ electionis electioni vestræ honorum operum et piorum studiorum auctor et cooperator studebit accommodare, qui non sicut homo tantum in facie, sed singulorum corda scrutatur et renes (*I Reg. xvi*); cui est honor et gloria, potestas et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

V. ^b *Excusatio Rhemensis qui, ante visitatoris adventum episcopum, post Hincmari mortem, electus dicebatur, ad Hildeboldum Suessoniensem et cæteros provincie Rhemensis episcopos.*

Sincerrimo et reverentissimo Patri domno Hildeboldo venerabili episcopo, una cum cæteris episcopis hujus sanctæ sedis metropolis ecclesie, canonici et monachi et etiam quidam laici sanctæ sedis Rhemensis ecclesie, quorum nomina subter ascripta patebunt, præsentem felicitatem æternamque beatitudinem. Noverit paternitas vestra ad exequitatem [exiguitatem] nostram pervenisse quosdam, qui, sicut ait Apostolus, in hac parte ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis (*I Joan. ii, 19*), vobis nuper et domno Hagoni abbati et Angeluvino venerabili episcopo et aliis quibusque de parte nostra generale mandatum pertulisse, videlicet a majori usque ad minimum omnes electione facta, contra omnem constitutionem canonicam, antequam visitator ad nos perventus sit, consensisse, et nomine tenus quemdam designasse, et hanc falsitatem usque ad regis aures jam pervenisse. Quod nos non tam præsumptiosos et, ut apertius dicamus, stolidos ullo modo egisse quæsumus vos primum scire, ac per vos præfatum dominum abbatem vel episcopum Angeluvinum cæterosque omnes ad quos hæc pravitas divulgari potuit, certos reddere flagitamus; et sicut hæcenus abstinuit ab ullius tertæ personæ electione, ita deinceps, donec pietas divina et regia clementia nobis concesserit visitatorem, abstinere pro certo noveritis. Unde et uno parique consensu unum a vobis non minus fidum quam fidelem fratrem nostrum nomine Guntrammum, venerabilem monachum et sacerdotem atque præpositum cœnobii Al-

tivillarensis, cum his pariter apicibus vobis direximus, qui viva voce ea etiam quæ hic longum fuit inserere, verbis per singula manifestet. Et hæc sunt nomina eorum qui hujus excusationis et præfate culpationis uno consensu ad vos hæc dirigunt. Valeat sancta paternitas vestra ad vota nostra semper in Domino. Data Nonis Februarii.

Nomina canonicorum de congregatione sanctæ Mariæ. Framerius presbyter atque vicedominus S. Teuto presbyter atque præpositus S. Odelbarlus archipresbyter pro se et ad vicem Hildradi archipresbyteri S. Othbertus decanus S. Rodardus presbyter S. Sichelmus indignus presbyter S. Seulfus presbyter S. Tendericus presbyter S. Rothardus presbyter S. Calistus presbyter S. Walthadus presbyter S. Hardierus presbyter S. Romoldus presbyter S. Gunthbertus presbyter S. Rodolus presbyter S. Samnel presbyter S. Heibrannus diaconus S. Erchanimeus diaconus S.

Monachi de sancto Remigio. Thetboldus presbyter atque præpositus S. Rotfridus major monachus S. Bodo presbyter et monachus S. Rotgerus presbyter et monachus S. Rotfridus minor et presbyter S. Floudivinus presbyter et monachus S. Beroldus presbyter et monachus S. Guntherus diaconus et monachus S. Bernerus diaconus et monachus S.

Canonici de sancto Basolo. Ramigilius presbyter S. Amarilcus presbyter S. Waniugus diaconus S.

Canonici de sancto Theodorico. Erloldus presbyter S. Odelbertus presbyter S. Egericus diaconus S. Totherus diaconus S. Waltharius diaconus S. Agenardus diaconus S.

Monachi de Orbacis. Rambradus præpositus S. Hermardus decanus S. Lautherus diaconus S. Rodardus diaconus S. Sicfridus diaconus S.

Vasalli. † Liudo. † Odalricus. † Fidentius. † Gubinus. † Rotmarus. † Uto. † Geroldus. † Gislemarus. † Sidrach. † Allo. † Hadericus. † Rodulfus. † Hagano. † Rumbertus. † Vuido. † Adroldus. † Gerardus. † Framericus. † Rothardus. † item Hadericus. † Berno. † Magembodus. † Brunerus. † Nodilo. † Amalraus. † Amalbertus. † Agbertus. † Gerbertus.

VI. ^d *Allocutio missorum imperatoris Ludovici Pii ad clerum et plebem electionis causa congregatam.*

[Ex Codice sancti Michaelis ad Mosam.]

Adnuntiamus vobis, dilectissimi fratres, quatenus divina inspiratione admonitus Dominus clementissimus et imperator Christianissimus Ludovicus unamquamque rem quæ vitio aliquo depravata fuerat ad suum jus et ad rectitudinis tenorem nititur revocare. Et maxime de his quæ ad Dei Ecclesias pertinent curam gerit, ut suos omni modo habeant honores, et ut rectores earum apti sint ea prævidere quæ eis commissa sunt. Notum sit omnibus suis fidelibus, qui in ista parochia consistunt, ideo nos huc missos fuisse, ut concessam ab eo potestatem inter vos eligendi sacerdotem annuntiarem, quia multum ei vestra fatigatio abhorret, quod tandem absque pastore et rectore erratis. Quamobrem imperialis clementia atque prudentia talem virum a Deo electum et omnibus probatum eligere sanxit qui ad utilitatem omnium in sancta Dei Ecclesia proficiat. Et universa vestræ sanctitati enumerare jussit, quibus virtutibus et moribus ornatus, quibusque vitis